AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS

GERÊNCIA OPERACIONAL DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

 OFÍCIO CIRCULAR_SEI Nº 1009/2025/GEOPE/SUPAS/DIR-ANTT
Brasília, 24 de março de 2025

ÀS OPERADORAS DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERESTADUAL DE PASSAGEIROS

Assunto: Atualização Valores de Seguro de Responsabilidade Civil e Indenização da bagagem -
equipamentos e ajudas técnicas

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50500.008221/2025-20

Senhores,

1. Considerando a PORTARIA Nº 4, DE 06 DE MARÇO DE 2025, publicada no Diário
Oficial da União em 10/03/2025 (30389972) , comunico a necessidade de atualização, no prazo de
30 (trinta) dias, ou seja, até o dia 23/04/2025, do valor do Seguro de Responsabilidade Civil - SRC
para R$ 4.243.336,81 (quatro milhões, duzentos e quarenta e três mil trezentos e trinta e seis reais e
oitenta e um centavos) e o valor de Indenização da bagagem - equipamentos e ajudas técnicas
para R$ 2.859,01 (dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e um centavo), no caso de
indenização total ou extravio e de R$ 857,70 (oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta
centavos), para o caso de indenizações parciais.

2. Sendo estas as considerações no momento, permaneço à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIANO DE BARROS SAMÔR

Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros

Documento assinado eletronicamente por JULIANO DE BARROS SAMÔR, Superintendente, em
24/03/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30663878 e
o código CRC E87B3B7D.

ANTT - Ofício Circular 1009 (30663878)         SEI 50500.008221/2025-20 / pg. 1

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 50500.008221/2025-20 SEI nº 30663878

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone Sede: 61 3410-1000 Ouvidoria ANTT: 166

CEP 70200-003 Brasília/DF - www.antt.gov.br

ANTT - Ofício Circular 1009 (30663878)         SEI 50500.008221/2025-20 / pg. 2

http://www.antt.gov.br/

	ANTT - Ofício Circular 1009 (30663878)